-8% 1,087,184 1,540,494 1,350,864

-4% 1,391,126 1,619,427 1,524,036

0% 1,695,069 1,695,069 1,695,069

4% 1,998,602 1,772,384 1,869,397

8% 2,301,144 1,845,481 2,039,918

12% 2,603,686 1,918,868 2,213,255

16% 2,906,228 1,988,744 2,384,653

20% 3,208,770 2,057,046 2,556,244

UNIDIMENSIONAL

Variación

148

Figura 8. 1 Gráfico de sensibilidad

Elaboración Autores de esta tesis.

8.6.5. Análisis de escenarios

Dentro de este análisis se contemplan tres escenarios para las variables

seleccionadas; denominando los escenarios como pesimista, moderado y optimista en los

cuales se lanza el supuesto que las variables adoptaran valores contemplados en estos

escenarios, de esa forma se verá cuál son los resultados tanto del VANF y TIR cuando las

variables seleccionadas se ubican en estos escenarios.

8.6.5.1.Escenario optimista

Se evalúa incrementando el precio en 10% por incremento del precio en el mercado

internacional, incremento del # Ha en 10% y Variación de la productividad se incrementa

en 10%; con los cambios considerados mejora el VAN, tal como se observa en la

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

4,500,000

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25%

Precio

# Hectárea

Productividad

149

Tabla 8. 2323.

150

Tabla 8. 23.  Resultado del escenario optimista

   Elaboración Autores de esta tesis.

8.6.5.2.Escenario moderado

En el escenario moderado se obtienen resultados sin modificar las variables, es decir

no hay cambios en el precio, # Ha y variación de la productividad; por tanto se tiene un

VAN positivo, ver Tabla 8. 2424.

Tabla 8. 24.  Resultado del escenario moderado

   Elaboración: Autores de esta tesis

8.6.5.3.Escenario pesimista

La evaluación considera la reducción en -10% del precio por la baja del mercado

internacional y la competencia, reducción en -10% del # Ha y la reducción de la variación

de la productividad en -10%; con estos cambios se tiene un VAN positivo que nos indica

aceptar el proyecto, tal como se ve en la Tabla 8. 2525.

Celdas cambiantes:

Var. Precio 10%

Var. # Hectáreas 10%

Var. Productividad 10%

Celdas de resultado:

TIR 44%

VANF 3,266,952

Resumen de escenario Optimpista